
Σελίδα 1 από 7 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 1458/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 46 

46η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΙΚΤΗ) 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 08η Νοεμβρίου 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση, μέσω τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/337216/1933/04-11-2022 πρόσκληση 

του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά 

μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω 

μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2. Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

3. Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

4. Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος- τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

5. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

6. Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

7. Βούλγαρη - Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

8. Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

9. Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

10. Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχε καίτοι προσκλήθηκε το τακτικό μέλος της Επιτροπής κ. Καπλάνης 

Διονύσιος.  

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΩΡΡ7Λ6-Δ6Ι



Σελίδα 2 από 7 

 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος.  

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία - Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 5ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Α) Έγκριση 

του από 24-10-2022 Πρακτικού 1 (γ) της επιτροπής διαγωνισμού του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ 

ΔΙΩΡΥΓΑΣ ΔΙΜΗΚΟΥ ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ», προϋπολογισμός: 793.751,42€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: 

Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων / ΣΑΕΠ 001, κ.ε.:2012ΕΠ00100029. 

Β) Ανάδειξη νέου προσωρινού αναδόχου».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.:ΠΔΕ/ΔΤΕ/297633/7016/03-11-2022 (ορθή επανάληψη) εισήγηση του 

Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου/ Διεύθυνση Τεχνικών 

Έργων της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τη με αρ.πρωτ.51440/22-05-2020 (ΑΔΑ:6Κ5Ρ46ΜΤΛΡ-Σ0Η) απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων με την οποία συμπεριλήφθηκε το έργο του θέματος στην κατάρτιση της ΣΑΕΠ 001 ΤΡΟΠ 0 του Π.Δ.Ε. 
2020 με προϋπολογισμό 1.000.000,00€. 
2. Τη με αρ. 75/2021 (ΑΔΑ: 6ΟΘΙ7Λ6-ΝΒ2) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, περί έγκρισης των όρων της διακήρυξης για τη διενέργεια του διαγωνισμού του υποέργου του θέματος 
και τη συγκρότηση της επιτροπής του διαγωνισμού   
3. Τη με αρ. 41609/969/οικ/16-02-2021 διακήρυξη της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την ανάδειξη αναδόχου 
για το έργο του θέματος (ΑΔΑΜ: 21PROC008146402 2021-02-16) και την προκήρυξη με αριθμό ΑΔΑΜ: 
21PROC008146218 2021-02-16). 
4. Τη με αρ.408/2021 (ΑΔΑ:ΨΓΖ17Λ6-ΧΒΚ) απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Π.Δ.Ε.. 
5. Τη με αρ. 479/2021 (ΑΔΑ: 99ΨΓ7Λ6-3ΚΑ) απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Π.Δ.Ε. με θέμα «Α) Ανάκληση της 
υπ’ αριθ. 408/2021 (ΑΔΑ:ΨΓΖ17Λ6-ΧΒΚ) απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Δ.Ε., Β) Έγκριση του από 26-
03-2021 Πρακτικού υπ’ αρ. 1 της επιτροπής διαγωνισμού του έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΔΙΩΡΥΓΑΣ ΔΙΜΗΚΟΥ 
ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ». 
6. Τη με αρ. 926/2021 (ΑΔΑ: 6ΞΚΡ7Λ6-0Α0) Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Π.Δ.Ε. με θέμα «Α) Ακύρωση της 
υπ’ αρ. 479/2021 (ΑΔΑ: 99ΨΓ7Λ6-3ΚΑ) απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Δ.Ε., μόνο ως προς το Β μέρος 
του αποφασιστικού, που αφορά την έγκριση του τελικού Πίνακα Μειοδοσίας, σύμφωνα με το από 26/03/2021 
Πρακτικό με αρ.1 της επιτροπής διαγωνισμού του έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΔΙΩΡΥΓΑΣ ΔΙΜΗΚΟΥ 
ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ», προϋπολογισμός μελέτης: 793.751,42€ με Φ.Π.Α., χρηματοδότηση: Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων/ΣΑΕΠ001, κ.ε.: 2012ΕΠ00100029, σε συμμόρφωση με τη με αρ.1079/2021 απόφαση της Α.Ε.Π.Π., 

https://diavgeia.gov.gr/decision/view/70%CE%A097%CE%9B6-%CE%9723
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/70%CE%A097%CE%9B6-%CE%9723
ΑΔΑ: 9ΩΡΡ7Λ6-Δ6Ι



Σελίδα 3 από 7 

 

Β) Έγκριση του από 09/07/2021 Πρακτικού 1.α της επιτροπής διαγωνισμού του ως άνω έργου, σε συμμόρφωση 
με τη με αρ.1079/2021 απόφαση της Α.Ε.Π.Π., Γ) Εφαρμογή του άρθρου 88 του Ν.4412/2016 περί ασυνήθιστα 
χαμηλών προσφορών και για τον οικονομικό φορέα «ΧΡ. ΤΣΑΛΙΓΟΠΟΥΛΟ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.», σύμφωνα με το σκεπτικό 
του μέρους Γ της με αρ.479/2021 (ΑΔΑ: 99ΨΓ7Λ6-3ΚΑ) απόφασης Οικονομικής Επιτροπής Π.Δ.Ε.». 
7. Τη με αρ. 315/2022 (ΑΔΑ : ΩΜΓΣ7Λ6-Ξ8Β) απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Π.Δ.Ε. με θέμα «Διαβίβαση του 
από 02/03/2022 Πρακτικού της Επιτροπής Εξέτασης Αιτιολόγησης Προσφοράς (του άρθρου 221, παρ.3 του 
Ν.4412/2016, ως ισχύει) στα πλαίσια του διαγωνισμού ανοικτής διαδικασίας με κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή, για την επιλογή αναδόχου κατασκευής του 
υποέργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΔΙΩΡΥΓΑΣ ΔΙΜΗΚΟΥ ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ», προϋπολογισμός μελέτης: 793.751,42€ με 
Φ.Π.Α., χρηματοδότηση: Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων/ΣΑΕΠ001, κ.ε.: 2012ΕΠ00100029». 
8. Τη με αρ. 1490/2021 (ΑΔΑ : ΨΘ1Ε7Λ6-ΞΡ6) απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Π.Δ.Ε. με θέμα «Έγκριση 
παράτασης διάρκειας ισχύος προσφοράς και εγγυητικής επιστολής συμμετοχής των μη αποκλεισμένων 
προσφερόντων του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΔΙΩΡΥΓΑΣ ΔΙΜΗΚΟΥ ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ», προϋπολογισμός 
793.751,42€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων/ΣΑΕΠ 001, κ.ε. 2012ΕΠ00100029». 
9. Τη με αρ.536/2022 (ΑΔΑ: ΨΗ8Φ7Λ6-ΖΚΦ) Απόφαση της Οικ. Επιτροπής της ΠΔΕ με θέμα «Α) Έγκριση του από 
09-05-2022 Πρακτικού 1β της επιτροπής διαγωνισμού του έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΔΙΩΡΥΓΑΣ ΔΙΜΗΚΟΥ 
ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ», προϋπολογισμός: 793.751,42€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων/ΣΑΕΠ 001, κ.ε. 2012ΕΠ00100029 και Β) ανάδειξη προσωρινού αναδόχου» (σύμφωνα με την οποία 
αναδείχθηκε προσωρινός ανάδοχος ο οικονομικός φορέας ΧΡ. ΤΣΑΛΙΓΟΠΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.), η οποία σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία σε συσχετισμό με το σχετικό 13, αντικαθίσταται σε ισχύ δια της παρούσας απόφασης. 
10. Το με αρ.πρωτ.ΠΔΕ/ΔΤΕ/169878/3834/06-06-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Δ.Ε. με θέμα 
«Πρόσκληση υποβολής δικαιολογητικών του προσωρινού αναδόχου του υποέργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ 
ΔΙΩΡΥΓΑΣ ΔΙΜΗΚΟΥ ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ» με το οποίο κλήθηκε ο προσωρινός ανάδοχος να υποβάλλει τα δικαιολογητικά 
κατακύρωσης του διαγωνισμού. 
11. Τη με αρ. 1008/2022 (ΑΔΑ : ΨΒ037Λ6-ΕΗ5) απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Π.Δ.Ε. με θέμα «Έγκριση 
παράτασης διάρκειας ισχύος προσφορών και εγγυητικών επιστολής συμμετοχής των μη αποκλεισμένων 
προσφερόντων του έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΔΙΩΡΥΓΑΣ ΔΙΜΗΚΟΥ ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ», προϋπολογισμός: 
793.751,42€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων / ΣΑΕΠ 001, 
κ.ε.:2012ΕΠ00100029». 
12. Τo από 09/08/2022 μήνυμα μέσω ΕΣΗΔΗΣ για την υποβολή υπεύθυνης δήλωσης παράτασης ισχύος 
προσφοράς και την υποβολή της παράτασης της εγγυητικής επιστολής του οικονομικού φορέα ΠΗΓΝΥΜΙ Ι.Κ.Ε. τα 
οποία υποβλήθηκαν και στο πρωτόκολλο της Δ.Τ.Ε./Π.Δ.Ε. και έλαβαν αρ.πρωτ.ΠΔΕ/ΔΤΕ/243874/5663/10-08-
2022. 
13. Τo από 24/08/2022 μήνυμα μέσω ΕΣΗΔΗΣ για τη λήξη της ισχύος προσφοράς και την επιστροφή της 
εγγυητικής επιστολής συμμετοχής του οικονομικού φορέα ΧΡ. ΤΣΑΛΙΓΟΠΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.. 
14. Το γεγονός ότι οι οικονομικοί φορείς «ΤΕΜΕΚ Α.Τ.Ε.», «Β. ΒΛΑΣΤΑΡΑΣ Α.Τ.Ε.» και «ΑΦΟΙ ΤΣΕΛΙΟΥ Α.Ε.» δεν 
υπέβαλαν αίτηση παράτασης ισχύος προσφοράς και εγγυητικής επιστολής. 

Εισηγούμαστε για: 
α) Έγκριση του από 24/10/2022 Πρακτικού υπ’ αρ. 1γ   
και, 
β) Ανάδειξη νέου Προσωρινού αναδόχου  τον οικονομικό φορέα «ΠΗΓΝΥΜΙ I.K.E.» με ποσοστό (μέσης) έκπτωσης 
εξήντα ένα και εβδομήντα εκατοστά τοις εκατό (61,70%), 
 
Το από 24/10/2022 Πρακτικό 1γ έχει ως εξής: 
 

https://diavgeia.gov.gr/decision/view/70%CE%A097%CE%9B6-%CE%9723
ΑΔΑ: 9ΩΡΡ7Λ6-Δ6Ι



Σελίδα 4 από 7 

 

 

ΑΔΑ: 9ΩΡΡ7Λ6-Δ6Ι



Σελίδα 5 από 7 

 

 

ΑΔΑ: 9ΩΡΡ7Λ6-Δ6Ι



Σελίδα 6 από 7 

 

 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Μαυρομμάτη Αθανάσιο – Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε., στον κ. Καραβίδα Δημήτριο – Γενικό Διευθυντή Αναπτυξιακού 

Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών της Π.Δ.Ε. και στον κ. Θανασούλια Θεόδωρο – 

Προϊστάμενο του Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Δ.Ε., για 

παροχή διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

ΑΔΑ: 9ΩΡΡ7Λ6-Δ6Ι



Σελίδα 7 από 7 

 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως 

ισχύει. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως ισχύει. 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Α) Εγκρίνει το από 24-10-2022 Πρακτικό 1 (γ) της επιτροπής διαγωνισμού του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΤΗΣ ΔΙΩΡΥΓΑΣ ΔΙΜΗΚΟΥ ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ», προϋπολογισμός: 793.751,42€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: 

Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων / ΣΑΕΠ 001, κ.ε.:2012ΕΠ00100029. 

 

Β) Αναδεικνύει ως νέο προσωρινό ανάδοχο τον οικονομικό φορέα «ΠΗΓΝΥΜΙ  I.K.E.» με ποσοστό μέσης 

έκπτωσης 61,70%. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
 
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 

ΑΔΑ: 9ΩΡΡ7Λ6-Δ6Ι


		2022-11-09T18:01:34+0200
	Athens




